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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tháng Khuyến học năm 2024 
 
 

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư 

(khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ 

Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập 

giai đoạn 2021-2030”; hưởng ứng Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội 

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn thành 

phố; thiết thực chào mừng Kỷ niệm 16 năm Ngày Khuyến học Việt Nam 

(02/10/2008 - 02/10/2024) và Kỷ niệm 26 năm Ngày thành lập Hội Khuyến học 

Hải Phòng (14/10/1998 - 14/10/2024); 

Căn cứ Kế hoạch số 204/KH-UBND, ngày 23/8/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về Tổ chức các hoạt động Tháng Khuyến học năm 

2024, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng 

Khuyến học năm 2024 với những nội dung trọng tâm sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, phát huy mạnh mẽ truyền 

thống hiếu học và học giỏi của người dân Hải Phòng, xây dựng phong trào toàn 

dân chăm lo đến việc học tập, học thường xuyên, học suốt đời, phấn đấu xây 

dựng huyện trở thành “Huyện học tập” và tham gia chuỗi thành phố học tập toàn 

cầu của UNESCO.  

2. Thông qua các hoạt động trong Tháng Khuyến học, tiếp tục nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang, công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phát huy và nhân rộng các mô hình học tập, 

gắn kết chặt chẽ và hiệu quả phong trào xây dựng các mô hình học tập với các 

cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm thúc đẩy việc học tập trong mọi 

gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư và toàn xã hội; vận động ủng hộ Quỹ 

Khuyến học và hỗ trợ, động viên kịp thời học sinh, sinh viên, công dân có hoàn 

cảnh khó khăn, học sinh, sinh viên có thành tích tốt trong học tập...  

3. Tổ chức các hoạt động trong Tháng Khuyến học có trọng tâm, trọng 

điểm, tạo điểm nhấn và truyền cảm hứng cho người học, có sức lan tỏa sâu rộng, 

nuôi dưỡng phong trào. Kết thúc Tháng khuyến học cần có đánh giá, tổng kết, 

rút ra những bài học cụ thể làm cơ sở để phát huy và nhân rộng trong những 

năm tiếp theo. 
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II. THỜI GIAN TỔ CHỨC THÁNG KHUYẾN HỌC  

Tháng Khuyến học tổ chức từ ngày 05/9 đến ngày 05/10/2024.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền  

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập, nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp, các ngành và cộng đồng doanh 

nghiệp và các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh phong trào “Cả nước thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” do Thủ 

tướng Chính phủ phát động.  

- Tuyên truyền về Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10), Tháng Khuyến 

học năm 2024 của huyện, về Tuần lễ học tập suốt đời..., lồng ghép với các hoạt 

động của từng địa phương, đơn vị, nhằm nâng cao tính hiệu quả của các hoạt 

động trong Tháng Khuyến học của huyện.  

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, bản 

tin, các website điện tử, các dịch vụ truyền thông trên mạng xã hội, các hình 

thức panô, áp phích và hoạt động tập thể, hội nghị, hội thảo... để truyền tải 

những nội dung cơ bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.  

- Biểu dương, khen thưởng, suy tôn các gương tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở các 

địa phương, đơn vị nhân các hoạt động của Tháng Khuyến học.  

- Trao quà cho học sinh nghèo nhân dịp Khai giảng năm học mới.  

2. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban Chỉ đạo 

xây dựng xã hội học tập; tiếp tục phát triển tổ chức Khuyến học và hội viên 

khuyến học cơ sở  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, phòng ban chuyên môn của huyện chủ 

động rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập; xây dựng kế hoạch 

và chương trình hoạt động phù hợp, hiệu quả và thiết thực.  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động thành lập tổ chức Khuyến học và phát 

triển hội viên khuyến học trong các cơ quan nhà nước, cộng đồng doanh nghiệp, 

đơn vị lực lượng vũ trang theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của 

Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của 

Hội Khuyến học Hải Phòng.  

- Phấn đấu 100% các đơn vị, cơ quan hành chính sự nghiệp có tổ chức 

Khuyến học, 100% đảng viên là hội viên khuyến học; nâng tỷ lệ hội viên khuyến 

học toàn huyện lên 45% trở lên vào tháng 12/2024.  

- Tiếp tục tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng hoạt 

động của đội ngũ cán bộ và các cấp Hội Khuyến học cơ sở, nhất là những đơn vị 

mới thành lập.  
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3. Tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND 

của Hội đồng nhân dân thành phố  

- Các cơ quan đơn vị, trường học, địa phương của huyện chủ động, tích 

cực triển khai thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy 

ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021-2030”; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn ngân sách được 

cấp theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố đối với tổ chức được Ủy ban nhân dân thành phố giao nhiệm vụ, đảm 

bảo kịp thời và hiệu quả.  

- Duy trì và đổi mới nội dung, phương thức đăng ký, đánh giá, công nhận 

các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” (cấp 

thôn, tổ dân phố, khu dân cư) và “Đơn vị học tập” đảm bảo sát thực hơn, chất 

lượng các mô hình học tập tốt hơn.  

- Tham gia các lớp tập huấn đăng ký, đánh giá kết quả thực hiện trên phần 

mềm “Công dân học tập” đến cán bộ khuyến học tổ dân phố, khu dân cư, doanh 

nghiệp và các cơ sở giáo dục. Đẩy nhanh tiến độ đăng ký xây dựng mô hình 

Công dân học tập, phù hợp với xu hướng chuyển đổi số của thành phố, huyện. 

Phấn đấu kết thúc Tháng Khuyến học năm 2024, tỷ lệ công dân đăng ký trên hệ 

thống phần mềm quốc gia đạt mức 7.000 đến 9.000 công dân toàn huyện.  

4. Phát động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời”; triển khai xây 

dựng các mô hình học tập theo Thông tư 24 và 25 của Bộ Giáo dục và Đào tạo  

- Tổ chức phát động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2024 theo 

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo tính kịp thời, thiết thực và có sức 

lan tỏa.  

- Các cơ quan đơn vị, trường học, địa phương chủ động triển khai thực 

hiện hiệu quả Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 và Thông tư 

số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây 

dựng các mô hình học tập cấp xã, huyện, tỉnh làm cơ sở để thành phố hoàn 

thành mục tiêu xây dựng mô hình “Thành phố học tập” vào năm 2027 theo Kế 

hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố.  

5. Vận động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài; tổ chức các hoạt 

động hỗ trợ học sinh, sinh viên và công dân có tinh thần vượt khó vươn lên 

trong học tập, động viên, khen thưởng học sinh, sinh viên và công dân có 

thành tích cao trong học tập  

- Các cơ quan đơn vị, trường học, địa phương, các cấp Hội Khuyến học 

tiếp tục đa dạng các hình thức vận động xây dựng Quỹ Khuyến học, tạo nguồn 

lực xã hội chăm lo đến việc học tập của nhân dân.  

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể, các địa phương, đơn vị chủ 

động tổ chức các hoạt động nhằm khuyến khích, động viên thầy trò trong các 

nhà trường chuẩn bị các điều kiện và tâm thế tốt trước khi bước vào năm học 

mới. Không để xảy ra tình trạng học sinh trước ngày khai giảng thiếu sách vở và 

các đồ dùng thiết yếu cho học tập.  
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- Nhân Tháng Khuyến học, các địa phương có thể tổ chức hội thảo, tọa 

đàm về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, hội nghị biểu 

dương, động viên, khen thưởng những mô hình làm khuyến học tốt, những cá 

nhân, tập thể có nhiều đóng góp cho phong trào khuyến học, khuyến tài và xây 

dựng xã hội học tập ở địa phương, cơ sở, hoặc chủ động mở các lớp học chuyên 

đề tại các Trung tâm học tập cộng đồng… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Khuyến học huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai công tác khuyến học; theo 

dõi, tổng hợp báo cáo kết quả Tháng Khuyến học năm 2024 theo quy định.  

- Chủ trì, hướng dẫn Hội Khuyến học các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

Kế hoạch Tháng Khuyến học bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực tại địa phương.  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, vận động 

các lực lượng xã hội chăm lo đến việc học tập của học sinh, sinh viên nhân dịp 

năm học mới 2024-2025.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các địa phương chuẩn bị thật 

tốt các điều kiện để các nhà trường và đội ngũ thầy, cô giáo, học sinh bước vào 

năm học mới với tâm thế mới và quyết tâm cao. 

- Phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt ngay từ ngày đầu, tháng 

đầu của năm học, xây dựng môi trường giáo dục thật sự lành mạnh, tích cực và 

hiệu quả cao.  

- Phối hợp với Hội Khuyến học tổ chức phát động hưởng ứng “Tuần lễ 

học tập suốt đời” đảm bảo kịp thời, hiệu quả thiết thực; phối hợp chỉ đạo và tổ 

chức có hiệu quả các hoạt động trong Tháng Khuyến học theo Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân thành phố.  

- Báo cáo kết quả hoạt động Tuần lễ học tập suốt đời về Sở Giáo dục và 

Đào tạo theo quy định 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  

 - Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng Khuyến học bằng nhiều 

hình thức phù hợp, thiết thực.  

- Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm tập hợp đoàn viên, thanh thiếu 

niên và học sinh, sinh viên thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 

11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin,  

Thông tin, tuyên truyền Tháng Khuyến học năm 2024 dưới nhiều hình 

thức (pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường và nơi công cộng). 
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5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách của thành phố, 

huyện đối với sự nghiệp giáo dục và khuyến học, những thành tựu của giáo dục 

và khuyến học huyện trong thời gian gần đây… 

 - Chủ động phối hợp xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên 

truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập...  

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học huyện hỗ trợ 

các Trung tâm học tập cộng đồng đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động, 

đáp ứng nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn.  

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí để thực hiện nhiệm vụ 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo quy định tại Thông tư số 

17/2022/TT-BTC, ngày 8/3/2022 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn quản lý và sử 

dụng kinh phí thực hiện Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030" 

và Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành 

phố đối với tổ chức được Ủy ban nhân dân thành phố giao nhiệm vụ, đảm bảo 

kịp thời và hiệu quả.  

8. Các cơ quan, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang  

- Tiếp tục phát triển tổ chức khuyến học và hội viên khuyến học theo Chỉ 

thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng 

dẫn số 38/HD-KHHP ngày 04/8/2022 của Hội Khuyến học Hải Phòng, phấn đấu 

tất cả các cơ quan, đơn vị cấp huyện có tổ chức khuyến học.  

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Khuyến học tại đơn 

vị theo hướng cụ thể, thiết thực và hiệu quả. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể 

và mọi tầng lớp nhân dân quan tâm, chăm lo sự nghiệp giáo dục và khuyến học; 

chỉ đạo các địa phương và các trường học trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện 

cho năm học mới 2024-2025. 

- Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm và nhân dân tham 

gia xây dựng Quỹ khuyến học; tổ chức các hoạt động chăm lo, động viên, khích 

lệ tinh thần giảng dạy và học tập của đội ngũ giáo viên, học sinh, sinh viên trên 

địa bàn.  

- Chỉ đạo Hội Khuyến học chủ động tổ chức và triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Tháng Khuyến học của huyện. 

 - Chủ động cân đối và bố trí nguồn ngân sách hỗ trợ Hội Khuyến học 

thực hiện các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo 

các Đề án, Chương trình của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố.  
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- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện về Hội khuyến học huyện trước 

ngày 06/10/2024.  

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa 

phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HU, HĐND huyện (Báo cáo);  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương;  

- Lưu: VT, GD&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 
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